impetu rerum nihil prolatando remittitur, ante hiemem diis volentibus perfecisse.

3. *prima nocte* steht nicht im Gegensatz zu *postera nocte*, sondern zu *secunda* und *tertia vigilia*.

et. Da nichts Neues folgt, sondern das Resultat des Vorhergehenden, so wird wohl statt *et* mit Laubmann *ut* zu lesen sein.

4. *idemque — faciant*. Dies fügen die übrigen Autoren besser nicht hinzu. Es versteht sich von selbst, dass die Feuer so lange gebrannt wurden, als es nöthig war; worüber sich im Voraus Nichts bestimmen liess.

5. *Antigonus — conspicatur*. Ebenso Plut. Eum. 15 und Polyän Strat. IV. 8, 4. Nach Diod. XIX. 38 wurde Antigonus erst durch die Bewohner der gegenüberliegenden Berge über die Feuer benachrichtigt.

6. *posset*. S. zu Milt. 7, 5.

Dass Antig. sich nach dem oben (c. 8, 5) erwähnten andern Weg gewandt habe, berichten die übrigen Autoren nicht, sondern allgemein

dass er aus der Einöde heraus zur Seite durch bewohntes Land geführt habe (Diod. XIX. 38. Plut. Eum. 15. Polyän Strat. IV. 8, 4). Im Folg. hat die Zeitangabe *diem unum* Nepos allein.

10. 1. *Sic Eumenes* wie c. 13, 1; über *vicit consilio* s. zu Iph. 1, 2. *impedivit eius*. Dieselbe Wortstellung Hann. 6, 4. Paus. 4, 5. So Milt. de h. gall. VIII. 32, 2 *oppidum Uxellodunum, quod in clientela fuerat eius*; 42, 4 *quo notior testatorque virtus esset eius*; 48, 2 *virtutem, quae singularis erat in eo*. S. Einl.

2. Ol. 116, 1 = 315 zu Anfang (Diod. XIX. 37. 39).

superior proelio. Eumenes hatte mit dem Fussvolk gesiegt, seine Reiterei aber war geschlagen worden und sein Gepäck in die Hände der Feinde gefallen. Gegen dessen Rückgabe lieferten ihn die Argyraspiden aus (Diod. XIX. 42. 43. Plut. Eum. 16. 17).

ter. Nach Justin XIV. 4, 3 viermal.

si per suos esset licitum, quod ab nullo se plus adiuvari posse intellegebat in iis rebus, quas impendere iam apparebat omnibus. Imminebant enim Selencus, Lysimachus, Ptolemaeus, opibus iam valentes, eum quibus ei de summis rebus erat dimicandum. Sed non passi sunt ii, qui circa erant, quod videbant Eumene recepto omnis prae illo parvi futuros. Ipse autem Antigonus adeo erat incensus, ut nisi magna spe maximarum rerum leniri non posset. Itaque cum eum in custodiam dedisset et praefectus custodum quaesisset, quemadmodum servari vellet, 'Ut acerrimum' inquit 'leonem aut ferocissimum elephantum.' Nondum enim statuerat, conservaret eum necne. Veniebat autem ad Eumenem utrumque genus hominum, et qui propter odium fructum oculis ex eius casu capere vellent, et qui propter veterem amicitiam colloqui consolarique cuperent; multi etiam, qui eius formam cognoscere studebant, qualis esset, quem tam diu tamque valde timuissent, cuius in pernicie positam spem habuissent victoriae. At Eumenes cum diutius in vinculis esset, ait Onomarcho, penes quem summa imperii erat custodiae, se mirari, quare iam tertium diem sic teneretur: non enim hoc convenire Antigoni prudentiae, ut sic deuteretur